
1 

 

  

 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору  

в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 г. № 189/1513 и в целях 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования на территории 

Пермского края и по согласованию с государственной экзаменационной 

комиссией Пермского края 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать проведение досрочного периода государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования (далее – досрочный период) на территории Пермского края  

в 2023 году. 

2. Утвердить прилагаемые:  

2.1. Перечень пунктов проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования  

на территории Пермского края в досрочный период в 2023 году;  

2.2. Состав членов государственной экзаменационной комиссии, 

направляемых в пункты проведения экзаменов для проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования на территории Пермского края в досрочный период в 2023 году;   

  

Об организации проведения 
досрочного периода 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования на территории 
Пермского края в 2023 году  

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 1 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



2 

 

  

2.3. Состав руководителей пунктов проведения экзаменов, направляемых 

для проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования на территории 

Пермского края в досрочный период в 2023 году;  

2.4. Состав организаторов пунктов проведения экзаменов, направляемых 

для проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования на территории 

Пермского края в досрочный период в 2023 году;  

2.5. Состав специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ в пунктах проведения экзаменов, направляемых  

для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования на территории Пермского края  

в досрочный период в 2023 году; 

2.6. Состав экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по 

химии в пунктах проведения экзаменов, направляемых для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования на территории Пермского края в досрочный 

период в 2023 году; 

2.7. Список технических специалистов, направляемых для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования на территории Пермского края в досрочный 

период в 2023 году; 

2.8. Состав членов предметных комиссии для проверки экзаменационных 

работ участников государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования на территории 

Пермского края в досрочный период в 2023 году;  

2.9. Состав членов конфликтной комиссии для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования на территории Пермского края в досрочный 

период в 2023 году;  

2.10. График информирования о результатах государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

сроках подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными 

баллами в досрочный период на территории Пермского края в 2023 году. 

3. Региональному центру обработки информации обеспечить выдачу 

экзаменационных материалов членам государственной экзаменационной 

комиссии накануне дня проведения экзамена, прием экзаменационных 

материалов в день проведения экзамена. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 2 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



3 

 

  

4. Образовательным организациям, участвующим в проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования досрочного периода, обеспечить 

информирование обучающихся о результатах не позднее 1 дня со дня 

официального объявления результатов. 

5. Региональному центру обработки информации, исполнительно-

распорядительным органам муниципальных образований Пермского края, 

осуществляющим муниципальное управление в сфере образования, 

образовательным организациям при организации государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования  

в досрочный период руководствоваться настоящим приказом.  

6. Признать утратившими силу приказы Министерства образования  

и науки Пермского края: 

от 22 марта 2022 г. № 26-01-06-250 «Об организации досрочного периода 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования на территории Пермского края в 2022 году»; 

от 25 мая 2022 г. № 26-01-06-502 «О внесении изменения в приказ 

Министерства образования и науки Пермского края от 22 марта 2022 г.  

№ 26-01-06-250 «Об организации досрочного периода государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования на территории Пермского края в 2022 году». 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

Министр                        Р.А. Кассина 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 3 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки  
Пермского края  
от ________№ 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

пунктов проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования  

на территории Пермского края в досрочный период в 2023 году 

 

№ 
п/
п 

Наименование 
муниципального 

образования 
Пермского края 

Код 
пункта 

проведен
ия 

экзамено
в (далее - 

ППЭ) 

Наименование 
образовательной 

организации, на базе 
которой планируется 

открытие ППЭ 

Адрес 
образовательной 

организации  

1 2 3 4 5 

1 Город Пермь 617 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

614014, Пермский 
край, г. Пермь,  
ул. Восстания, д.10 

2 Город Пермь 619 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№5» г. Перми 

614060, Пермский 
край, г. Пермь,  
ул. Ким, д.90 

3 
Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

3199 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»  

617763, Пермский 
край,  
г. Чайковский,  
ул. Карла Маркса д. 
30а 

4 
Суксунский 
городской округ 
Пермского края 

5494 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Суксунская средняя 
общеобразовательная 
школа №2» 

617560, Пермский 
край, п. Суксун, ул. 
Большевистская, 16 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 4 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от __________№ 

 
СОСТАВ 

членов государственной экзаменационной комиссии, направляемых в 
пункты проведения экзаменов для проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 
образования на территории Пермского края в досрочный период в 2023 

году 

 

№ 
п/п 

Наименова
ние 

муниципал
ьного 

образовани
я 

Пермского 
края 

Код 
пункта 
проведе
ния 
экзамен
ов  

Фамилия, 
имя, 

отчество 
Место работы Предметная 

специализация 

1 2 3 4 5 6 

1 Город 
Пермь 617 

Лукичева 
Светлана 
Павловна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 116»  
г. Перми 

Информатика 

2 Город 
Пермь 619 

Малюкова 
Татьяна 
Андреевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей 
«Дельта» г. Перми 

Математика 

3 Город 
Пермь 617 

Смыслова 
Татьяна 
Викторовна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 116»  
г. Перми 

Отсутствует 

4 Город 
Пермь 617 

Пономарёва  
Вера 
Васильевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

Отсутствует 

5 Город 
Пермь 619 

Яковлева 
Виктория 
Юрьевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей 
«Дельта» г. Перми 

Русский язык 
и литература 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 5 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



2 

 

  

6 

Чайковский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3199 

Борисова 
Екатерина 
Александров
на 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №10»  
г. Чайковский 

Математика 

7 

Чайковский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3199 

Чепкасова  
Ольга 
Александров
на 

Управление образования 
администрации 
Чайковского городского 
округа 

Биология 

8 

Суксунский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

5494 
Ярушина  
Татьяна 
Сергеевна 

Управление образования 
администрации 
Суксунского городского 
округа 

Отсутствует 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 6 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства   
образования и науки  
Пермского края  
от _________№ 

 
СОСТАВ 

руководителей пунктов проведения экзаменов, направляемых для 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования на территории Пермского 

края в досрочный период в 2023 году 

 

№ 
п/
п 

Наименован
ие 

муниципаль
ного 

образования 
Пермского 

края 

Код 
пункт

а 
прове
дения 
экзам
енов  

Фамилия, 
имя, 

отчество 
Место работы 

Предметна
я 

специализа
ция 

1 2 3 4 5 6 

1 Город Пермь 617 
Гришаев 
Руслан 
Николаевич 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Траектория» 
г. Перми 

История, 
обществозн
ание 

2 Город Пермь 619 
Булукова 
Лидия 
Васильевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей 
«Дельта» г. Перми 

Отсутствует 

3 

Чайковский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3199 

Новосельце
ва Кристина 
Александро
вна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»  
г. Чайковский 

Обществозн
ание 

4 

Суксунский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

5494 
Возякова 
Елена 
Юрьевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Суксунская 
средняя 
общеобразовательная 
школа № 1» 

Русский 
язык, 
литература 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 7 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства   
образования и науки  
Пермского края  
от _________№ 

 
СОСТАВ 

организаторов пунктов проведения экзаменов, направляемых для 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования на территории Пермского 

края в досрочный период в 2023 году 

 

№ 
п/
п 

Наименова
ние 

муниципал
ьного 

образовани
я 

Пермского 
края 

Код 
пункта 
проведе

ния 
экзамен

ов  

Фамилия, 
имя, 

отчество 
Место работы 

Предметная 
специализац

ия 

1 2 3 4 5 6 

1 Город 
Пермь 

617, 
619 

Бушуева 
Надежда 
Сергеевна  

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47»  
г. Перми 

Отсутствует 

2 Город 
Пермь 

617, 
619 

Бычихина 
Людмила 
Вячеславовна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47»  
г. Перми 

Отсутствует 

3 Город 
Пермь 

617, 
619 

Веприкова 
Лариса 
Николаевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

Отсутствует  

4 Город 
Пермь 

617, 
619 

Теплоухова 
Ольга 
Борисовна  

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

Отсутствует 

5 Город 
Пермь 

617, 
619 

Тихонова 
Вероника 
Юрьевна  

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

отсутствует 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 8 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



2 

 

  

школа № 47» г. Перми 

6 Город 
Пермь 

617, 
619 

Веселкова 
Елена 
Леонидовна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

Отсутствует 

7 Город 
Пермь 617 

Зуева 
Светлана 
Викторовна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

История 
обществознани
е 

8 Город 
Пермь 617 

Кибанова  
Анна 
Александров
на 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

Русский язык 
литература 

9 Город 
Пермь 617 

Порошина 
Татьяна 
Михайловна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

Отсутствует 

10 Город 
Пермь 617 

Саранова  
Анна 
Александров
на 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

География, 
история 

11 Город 
Пермь 

617, 
619 

  Денисова  
Наталия 
Александровна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

Отсутствует 

12 Город 
Пермь 617 

Сафонова 
Марина 
Михайловна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

Отсутствует 

13 Город 
Пермь 617 

Озерных  
Олег 
Дмитриевич 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

Информатик
а 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 9 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



3 

 

  

14 Город 
Пермь 619 

  Литвин  
Василий 
Александрович 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№ 5»  
г. Перми 

Отсутствует 

15 Город 
Пермь 619 

Наугольных 
Инна 
Витальевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№ 5»  
г. Перми 

Отсутствует 

16 Город 
Пермь 619 

  Вершинина 
Наиля 
Хамизулловна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№ 5»  
г. Перми 

Отсутствует 

17 Город 
Пермь 617 

Иванова 
Елизавета 
Евгеньевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 47» г. Перми 

Химия, 
биология 

18 Город 
Пермь 617 Кравчук Ольга 

Фаатьевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 30» г. Перми 

Химия 

19 Город 
Пермь 617 

Приходько 
Любовь 
Геннадьевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение Средняя 
общеобразовательная 
школа № 30» г. Перми 

Химия, 
биология 

20 

Чайковский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3199 
Емельянова 
Татьяна 
Сергеевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»  
г. Чайковский 

Отсутствует 

21 

Чайковский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3199 
Лагунова 
Светлана 
Леонидовна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»  
г. Чайковский 

Отсутствует 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 10 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



4 

 

  

22 

Чайковский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3199 
Краснопёрова 
Анна 
Михайловна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»  
г. Чайковский 

Отсутствует 

23 

Чайковский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3199 
Микрюков 
Александр 
Юрьевич 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»  
г. Чайковский 

Отсутствует 

24 

Чайковский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3199 Тиунов Никита 
Алексеевич 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»  
г. Чайковский 

Отсутствует 

25 

Чайковский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3199 
Кузьминых 
Алексей 
Александрович 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Гимназия» г. 
Чайковский 

Физика 

26 

Суксунский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

5494 
Щербинина 
Елена 
Геннадьевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Суксунская средняя 
общеобразовательная 
школа № 2» 

Иностранн
ые языки 

27 

Суксунский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

5494 
Третьякова 
Ирина 
Григорьевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Суксунская средняя 
общеобразовательная 
школа № 2» 

География 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 11 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



5 

 

  

28 

Суксунский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

5494 
Шилова  
Инга 
Мухажировна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Суксунская средняя 
общеобразовательная 
школа № 2» 

Математика 

29 

Суксунский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

5494 
Кузнецова 
Лариса 
Александровна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Суксунская средняя 
общеобразовательная 
школа № 1» 

Английский 
язык 

30 

Суксунский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

5494 
Лопатина 
Мария 
Александровна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Суксунская средняя 
общеобразовательная 
школа № 1» 

Обществозн
ание 

31 

Суксунский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

5494 
Усольцева 
Наталья 
Андреевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Ключевская средняя 
общеобразовательная 
школа» 

Отсутствует 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 12 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства   
образования и науки  
Пермского края  
от _________№ 

 
СОСТАВ 

специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных 
работ в пунктах проведения экзаменов, направляемых  

для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования на территории Пермского 

края в досрочный период в 2023 году 

 

№ 
п/
п 

Наименование 
муниципальног
о образования 

Пермского 
края 

Код 
пункта 
проведе

ния 
экзамен

ов  

Фамилия, 
имя, 

отчество 
Место работы 

Предметн
ая 

специализ
ация 

1 2 3 4 5 6 

1 Город Пермь 617 
Иванова 
Елизавета 
Евгеньевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 47»  
г. Перми 

Химия, 
биология 

2 
Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

3199 

Кузьминых 
Алексей 
Александрови
ч 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Гимназия»  
г. Чайковский 

Физика 

 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 13 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



2 

 

  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства   
образования и науки  
Пермского края  
от _________№ 

 
СОСТАВ 

экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по химии в 
пунктах проведения экзаменов, направляемых для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования на территории Пермского края  

в досрочный период в 2023 году 

 

№ 
п/
п 

Наименован
ие 

муниципаль
ного 

образования 
Пермского 

края 

Код 
пункта 
проведе

ния 
экзамен

ов  

Фамилия, 
имя, 

отчество 
Место работы 

Предметная 
специализац
ия 

1 2 3 4 5 6 

1 Город Пермь 617 
Кравчук 
Ольга 
Фаатьевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 30»г. Перми 

Химия 

2 Город Пермь 617 

Приходько 
Любовь 
Геннадьевн
а 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 30» г. 
Перми 

Химия, 
биология 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 14 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края 
от              № 

 
СОСТАВ 

технических специалистов, направляемых для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования на территории Пермского края  
в досрочный период в 2023 году 

 

№ 
п/п 

Наименовани
е 

муниципальн
ого 

образования 
Пермского 

края  

Код 
пункта 
провед
ения 
экзаме
нов  

Фамилия, 
имя, 

отчество 
Место работы 

Предметн
ая 

специализ
ация 

1 2 3 4 5 6 

1 Город Пермь 617 

Вяткина  
Ирина 
Геннадьевн
а 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательна
я школа № 47» 
г. Перми 

Математик
а 

2 Город Пермь 617 
Чернилин 
Евгений 
Борисович 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательна
я школа № 47»  
г. Перми 

Физика 

3 Город Пермь 617 
Чернилин  
Иван  
Борисович 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательна
я школа № 47»  
г. Перми 

Физика 

4 Город Пермь 619 
Задубинина 
Василина 
Витальевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Гимназия № 5» 
г. Перми 

Отсутству
ет  

5 Город Пермь 619 Файзрахман
ов Тимур 

Муниципальное 
автономное Отсутству

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 15 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



2 

 

  

Рамилевич общеобразовательн
ое учреждение 
«Школа дизайна 
Точка»  
г. Перми  

ет  

6 

Чайковский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3199 
Сульдин 
Анатолий 
Викторович 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательна
я школа № 10»  
г. Чайковский 

Информат
ика 

7 

Суксунский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

5494 
Хапов  
Владимир 
Юрьевич 

Управление 
образования 
Администрации 
Суксунского 
городского округа 

Отсутству
ет 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 16 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от ______№ 

 
СОСТАВ 

членов предметных комиссии для проверки экзаменационных работ 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования на территории Пермского 

края в досрочный период в 2023 году 

 

Фамилия, 
имя, отчество 

эксперта 
Место работы, должность Должность   Статус 

эксперта 

Региональная предметная комиссия по русскому языку 

Романова 
Елена 
Вениаминовна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Нижнемуллинская средняя 
школа», учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Панькова 
Ольга 
Ивановна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Нижнемуллинская средняя 
школа», учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Ведущий 

Гайнутдинова 
Ксения 
Фаридовна 

Федеральное государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Пермское 
президентское кадетское 
училище имени Героя России 
Ф. Кузьмина войск 
национальной гвардии», 
учитель 

Член РПК  Старший  

Региональная предметная комиссия по математике 

Матлашевская 
Лилия 
Петровна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 2»  
г. Перми, учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Семушина 
Любовь 
Борисовна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 4»  
г. Перми, учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Ведущий 

Чазова  
Наталья 
Александровна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Мастерград»  
г. Перми, учитель 

Член РПК  Старший 

Региональная предметная комиссия по физике 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 17 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



2 

 

  

Рожкова  
Ирина 
Владимировна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 146» г. Перми, учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Визнюк 
Валентина 
Николаевна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 5»  
г. Перми, учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Ведущий 

Болотова 
Наталья 
Александровна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 83» г. Перми, учитель 

Член РПК  Старший 

Региональная предметная комиссия по химии 

Сурикова 
Ольга 
Викторовна 

Федеральное государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Пермское 
суворовское военное 
училище», учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Васильева 
Жанна 
Юрьевна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 15» г. Соликамска, учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Ведущий 

Чеснокова 
Юлия 
Анатольевна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 131» г. Перми, учитель 

Член РПК  Старший 

Региональная предметная комиссия по информатике 

Иванова 
Наталия 
Геннадьевна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 10»  
г. Перми, учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Петрова  
Ольга 
Николаевна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Город дорог» г. 
Перми, учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Ведущий 

Проворова 
Анна 
Александровна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 146» г. Перми, учитель 

Член РПК  Старший 

Региональная предметная комиссия по биологии 

Ильенко Муниципальное автономное Председатель Ведущий 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 18 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



3 

 

  

Светлана 
Анатольевна 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 32» г. Перми, учитель 

РПК 

Воронцова 
Елена 
Михайловна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 8»  
г. Перми, учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Ведущий 

Ковырзина 
Марина 
Михайловна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 91» г. Перми, учитель 

Член РПК  Старший 

Региональная предметная комиссия по истории 

Корчагина 
Ольга 
Игоревна 

Федеральное государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Пермское 
суворовское военное 
училище», учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Крейтер  
Юлия 
Гергардовна 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная школа 
№ 2» г. Нытва, учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Ведущий 

Зырянова 
Людмила 
Ивановна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 8»  
г. Перми, учитель 

Член РПК  Старший 

Региональная предметная комиссия по географии 

Спасенникова 
Людмила 
Александровна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Нижнемуллинская средняя 
школа», учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Паластрова 
Ксения 
Сергеевна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Бабкинская 
средняя школа», учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Ведущий 

Еремина 
Светлана 
Леонидовна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Инженерная 
школа» г. Перми, учитель 

Член РПК  Старший 

Региональная предметная комиссия по английскому языку 

Прокашева 
Елена 
Алексеевна 

Федеральное государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Пермское 
суворовское военное 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 19 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



4 

 

  

 
 

училище», учитель 

Меньшикова 
Наталия 
Александровна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 76»г. Перми, учитель 

Член РПК  Ведущий 

Осипова  
Елена 
Александровна 

Федеральное государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Пермское 
суворовское военное 
училище», учитель 

Член РПК  Старший 

Региональная предметная комиссия по обществознанию 

Конькова  
Елена 
Александровна 

Федеральное государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Пермское 
суворовское военное 
училище», учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Кичигина 
Мария 
Александровна 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа», 
п. Прикамский, учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Ведущий 

Гончарова 
Анастасия 
Александровна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Траектория»  
г. Перми, учитель 

Член РПК  Старший 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 20 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от ______№ 

 
СОСТАВ 

членов конфликтной комиссии для проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего 

образования на территории Пермского края в досрочный период  
в 2023 году 

 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, 

отчество  
Место работы, должность Должность в 

конфликтной комиссии  

1 2 3 4 

1 
Машкина 
Ирина 
Павловна  

Государственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
«Институт развития образования 
Пермского края», главный 
специалист   

Председатель 
конфликтной комиссии 
Пермского края  

2 
Шабалина 
Наталья 
Сергеевна   

Государственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
«Институт развития образования 
Пермского края», главный 
специалист  

Секретарь региональной 
конфликтной комиссии  

3 

Афанасьев
а 
Маргарита 
Петровна   

Государственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
«Институт развития образования 
Пермского края», старший 
научный сотрудник   

Член конфликтной 
комиссии Пермского 
края  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 21 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от ______№ 

 
ГРАФИК 

 информирования о результатах государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, сроках подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами 

в досрочный период на территории Пермского края в 2023 году 

 

№ 
п/
п/ 

Экзамен Дата экзамена 

Дата 
завершения 
обработки 
экзаменационн
ых материалов  
государственн
ой итоговой 
аттестации по 
образовательн
ым 
программам 
основного 
общего 
образования 
(далее – ГИА-
9)  
в 
региональном 
центре 
обработки 
информации  

Утверждение 
результатов ГИА-
9 государственной 
экзаменационной 
комиссией 
Пермского края 
(не позднее 
указанной даты) 

Официальный 
день 
объявления 
результатов  
ГИА-9 на 
региональном 
уровне  
(не позднее 
указанной 
даты) 

Подача 
апелляций  
о несогласии с 
выставленным
и баллами  
(не позднее 
указанной 
даты 

Рассмотрение 
апелляций о 
несогласии с 
выставленными 
баллами  
(не позднее 
указанной даты) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Математика 21 апреля 2023 г. 01 мая 2023 г. 02 мая 2023 г. 04 мая 2023 г. 10 мая 2023 г. 17 мая 2023 г. 

2 Русский язык 24 апреля 2023 г. 04 мая 2023 г. 05 мая 2023 г. 11 мая 2023 г. 15 мая 2023 г. 22 мая 2023 г. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 22 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12



2 

 

  

3 Информационно-
коммуникационные 
технологии (ИКТ), 
обществознание, 
химия, литература 

27 апреля 2023 г. 07 мая 2023 г. 10 мая 2023 г. 12 мая 2023 г. 16 мая 2023 г. 23 мая 2023 г. 

4 История, биология, 
физика, география, 
иностранные языки 

03 мая 2023 г. 13 мая 2023 г. 15 мая 2023 г. 17 мая 2023 г. 19 мая 2023 г. 26 мая 2023 г. 

5 Резерв: Математика 10 мая 2023 г. 15 мая 2023 г. 16 мая 2023 г. 18 мая 2023 г. 22 мая 2023 г. 29 мая 2023 г. 

6 Резерв: 
Информационно-
коммуникационные 
технологии (ИКТ), 
обществознание, 
химия, литература 

11 мая 2023 г. 16 мая 2023 г. 17 мая 2023 г. 19 мая 2023 г. 23 мая 2023 г. 30 мая 2023 г. 

7 Резерв: История, 
биология, физика, 
география, 
иностранные языки 

12 мая 2023 г. 17 мая 2023 г. 18 мая 2023 г. 22 мая 2023 г. 24 мая 2023 г. 31 мая 2023 г. 

8 Резерв: Русский 
язык 

15 мая 2023 г. 20 мая 2023 г. 22 мая 2023 г. 24 мая 2023 г. 26 мая 2023 г. 02 июня 2023 г. 

9 Резерв: По всем 
учебным предметам 

16 мая 2023 г. 21 мая 2023 г. 22 мая 2023 г. 24 мая 2023 г. 26 мая 2023 г. 02 июня 2023 г. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-303 от 03.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 23 из 23. Страница создана: 03.04.2023 11:12


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

